
Решение № 03-10.1/293-2017

о признании жалобы необоснованной

 

08 ноября 2017 г. г. Омск

 

Комиссия Омского УФАС России по контролю в сфере закупок на территории Омской
области (далее - Комиссия) в составе:

«…» – «…»;

«…» – «…»;

«…» – «…»,

рассмотрев жалобу «…» (далее – Заявитель, «…») на действия казенного учреждения
Омской области «Центр по осуществлению закупок товаров, работ, услуг в сфере
здравоохранения» (далее – Уполномоченное учреждение) при осуществлении закупки
в форме электронного аукциона на поставку медицинского оборудования
(стерилизатор плазменный низкотемпературный) (извещение № 0852500000117001366)
(далее - электронный аукцион),

в отсутствие представителей Заявителя и Заказчика, надлежащим образом
уведомленных о дате, времени и месте рассмотрения жалобы,

в присутствии представителя Уполномоченного учреждения – «…» (доверенность от
21.08.2017 № 19),

 

У С Т А Н О В И Л А :

 

1. В Омское УФАС России до окончания срока подачи заявок поступила (вх. № 8777э от
01.11.2017) жалоба заявителя, в которой указано, что документация об электронном
аукционе разработана с нарушением требований Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон о контрактной
системе).

 

2 . На запрос Омского УФАС России (исх. № 03-8905э от 02.11.2017) уполномоченным
учреждением были представлены (вх. № 8879 от 07.11.2017) возражения на жалобу
Заявителя и материалы электронного аукциона, из которых следует, что 19.10.2017 на
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее -
официальный сайт ЕИС) были размещены извещение о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе с начальной (максимальной) ценой
контракта 7182800 руб.

Согласно извещению дата и время окончания срока подачи заявок:  09.11.2017 в 11:00



час.

 

3. В результате рассмотрения жалобы, представленных материалов, пояснений
представителя Уполномоченного учреждения и осуществления в соответствии с
частью 15 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе внеплановой
проверки Комиссия установила следующее.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Федерального закона о контрактной
системе документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать  требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 -
6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом
не допускается установление требований, влекущих за собой ограничение количества
участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В силу пункта 1 части 3 статьи 66 Федерального закона о контрактной системе первая
часть заявки на участие в электронном аукционе при заключении контракта на
поставку товара должна содержать указанную в одном из следующих подпунктов
информацию:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот
участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение)
(при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара, и (или) такой
участник предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара, соответствующие
значениям эквивалентности, установленным данной документацией;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),
промышленные образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара.

Жалоба Заявителя содержит следующий довод: «Заказчик и Уполномоченный
пропустили указание требования вышеуказанного положения действующего
законодательства, выраженное в исключительности формирования требования к первой
части заявки, касающееся выбора сведений содержащихся либо в подпункте а) либо в
подпункте б) пункта 1 части 3 статьи 66 Закона № 44-ФЗ, следовательно согласно
требованиям документации, участник закупки должен предоставить сведения в первой
части заявки, указанную в обоих подпунктах.

Для наглядного вида требования документации и действующего законодательства
представлены в виде таблицы:

 

Требования пункта 2.4.1.  документации Положение действующего законодательства

2.4.1. Первая часть заявки на участие в электронном
а у к ц и о н е должна содержать следующие

3. Первая часть заявки на участие в электронном

consultantplus://offline/ref=F76148A2CAADF95E9ADC82748EF103FBFF625D1058982964835B9C3EF41B768EE5EF796B64BF307BJ9d7F
consultantplus://offline/ref=F76148A2CAADF95E9ADC82748EF103FBFF625D1058982964835B9C3EF41B768EE5EF796B64BF3079J9d3F


сведения:

а) согласие участника электронного аукциона на
поставку товара в случае, если участник предлагает
для поставки товар, в отношении которого в
документации содержится указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии),
знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, и (или) участник предлагает
для поставки товар, который является
эквивалентным товару, указанному в Приложении №
1 к документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности,
установленным в Приложении № 1 к документации;

б) конкретные показатели, соответствующие
значениям, установленным в Приложении № 1 к 
документации, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара предлагаемого для
поставки товара (понятие страны происхождения
товара регламентируется положениями 1 статьи 58
Таможенного Союза; страну происхождения товара
необходимо указывать в соответствии с
Общероссийским классификатором стран мира
(постановление Госстандарта России о 14.12.2001г.
№ 529-ст «О принятии и введении в действие
Общероссийского классификатора стран мира»).)

аукционе должна содержать указанную в одном из
следующих подпунктов информацию:

1) при заключении контракта на поставку товара:

а) согласие участника такого аукциона на поставку
товара в случае, если этот участник предлагает для
поставки товар, в отношении которого в
документации о таком аукционе содержится
указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при
наличии), наименование страны происхождения
товара, и (или) такой участник предлагает для
поставки товар, который является эквивалентным
товару, указанному в данной документации,
конкретные показатели товара, соответствующие
значениям эквивалентности, установленным данной
документацией;

б) конкретные показатели, соответствующие
значениям, установленным документацией о таком
аукционе, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара;

 

 

В этой связи Заказчиком и Уполномоченным органом нарушен пункт 2 части 1 статьи
64 Закона № 44-ФЗ».

В возражениях Уполномоченного учреждения указано следующее: «Из буквального
толкования установленных требований следует, что согласие предоставляется
только в случае, если в отношении поставляемого товара в документации
содержится указание на товарный знак, знак обслуживания, фирменное
наименование и далее согласно подпункту «а» пункта 1 части 3 статьи 66
Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

Соглашаясь с указанной позицией Уполномоченного учреждения, Комиссия
отмечает, что при заключении контракта на поставку товара первая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать предусмотренную
подпунктом «а» пункта 1 части 3 статьи 66 Федерального закона о контрактной
системе и подпунктом «а» пункта 2.4.1 документации об электронном аукционе
информацию только в том случае, если в документации об аукционе содержится
указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты



(при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при
наличии), наименование страны происхождения товара.

Комиссией установлено, что в Приложении № 1 «Заказ на поставку медицинского
оборудования (стерилизатор плазменный низкотемпературный)» к документации об
электронном аукционе не содержится такого указания, следовательно, участники
закупки должны были указать в заявке на участие в аукционе информацию,
предусмотренную подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 66 Федерального закона о
контрактной системе и подпунктом «б» пункта 2.4.1 документации об электронном
аукционе.

Кроме того, в соответствии с частью 1 статьи 105 Федерального закона о контрактной
системе любой участник закупки, а также осуществляющие общественный контроль
общественные объединения, объединения юридических лиц в соответствии с
законодательством Российской Федерации имеют право обжаловать в судебном
порядке или в порядке, установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере
закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок,
ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки, если такие действия (бездействие) нарушают права
и законные интересы участника закупки.

Согласно части 9 статьи 105 Федерального закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом жалоба
должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.

В нарушение указанных норм Федерального закона о контрактной системе Заявителем
не представлено документальных подтверждений обоснованности вышеприведенного
довода, в том числе в части невозможности подготовки заявки на участие в
электронном аукционе, а также доказательств того, каким образом действия заказчика
нарушают его права и законные интересы при установлении требований к
содержанию первой части заявки на участие в электронном аукционе.

При таких обстоятельствах Комиссия        признала жалобу заявителя необоснованной.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 8
статьи 106 Федерального закона о контрактной системе, Комиссия

 

Р Е Ш И Л А:

 

Признать необоснованной жалобу «…» на действия казенного учреждения Омской
области «Центр по осуществлению закупок товаров, работ, услуг в сфере
здравоохранения» при осуществлении закупки в форме электронного аукциона на
поставку медицинского оборудования (стерилизатор плазменный
низкотемпературный) (извещение № 0852500000117001366).

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех



месяцев со дня его принятия.

 

 

«…» «…»

«…»

«…»

«…»

 

 

 


